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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá výší spotřební daně z piva a daňového zatížení pivovaru XYZ.

Obsahuje dvě části teoretickou a praktickou. Teoretická část definuje na základě literární

rešerše obecné pojmy v oblasti daní, jejich funkci a třídění. Dále popisuje daňovou soustavu

v České republice i v Německu, a také vysvětluje vybrané daně. V praktické části je krátce

představen pivovar XYZ a jeho odvedená spotřební daň za rok 2017 a 2018. Dále je analy-

zována spotřební daň za rok 2017 s větším množstvím piva a jiným státem (Německo) na

stejném množství vyrobeného piva i větším ročním výstavem piva. Poté je rozebráno daňové

zatížení daného pivovaru a jeho daně. Závěrečná část obsahuje shrnutí a závěrečná doporu-

čení pro pivovar XYZ.

Klíčová slova: daň, spotřební daň, daň z piva, minipivovar, daňové zatížení

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the amount of excise tax on beer and the tax burden of the

brewery XYZ. It contains two theoretical and practical parts. The theoretical part defines on

the basis of a literature search general terms in the field of taxes, their functions and classi-

fication. It also describes the tax system in the Czech Republic and Germany, and also ex-

plains selected taxes. The XYZ brewery and its excise tax for 2017 and 2018 are briefly

introduced in the practical part. Furthermore, the excise tax for 2017 with more beer and

another state (Germany) is analyzed on the same amount of beer produced and a larger an-

nual beer exhibition. Then the tax burden of the brewery and its tax is analyzed. The final

section contains a summary and final recommendations for the XYZ brewery.

Keywords: tax, excise tax, beer tax, microbrewery, tax burden
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ÚVOD

Každý člověk se skoro dennodenně v běžném životě setkává s některými druhy daní. Většina

z nás něco nakupuje, ale taky pobírá mzdu (ze mzdy je také odvedena daň). Kromě toho lidé

platí daň z piva, z vína, z tabákových výrobků a mnoho dalších. Obyčejný občan si ani neu-

vědomuje, kolik vlastně peněz odvede do státního rozpočtu. A co teprve nějaká společnost

s ručením omezením? Ta navíc musí platit ještě jiné druhy daní např. silniční daň, daň z pří-

jmů právnických osob.

Není český občan, který nikdy nepil pivo. České pivo je považováno za chloubou naší re-

publiky a většina cizinců musí zkusit tento nápoj přímo u nás. Poslední dobou jsou hitem

minipivovary, každým rokem v ČR přibylo několik malých nezávislých pivovarů. Toho

jsem si povšimla i v mém okolí, kde dříve žádný minipivovar nebyl, dnes už je. Na tento

nápoj je uvalena spotřební daň z piva. Spotřební dani se zatěžují vybrané výrobky, které

nějak škodí a tím se snaží stát omezit jejich prodej. Spotřební daň je důležitým příjmem

státního rozpočtu, proto touto daní se snaží i někdy zvýšit tento příjem. Minipivovar bohužel

musí také odvádět daně jako jakákoliv jiná společnost, a proto jsou též docela dost zatěžo-

vány daní. Možná je jen nepatrná výhoda v tom, že mají nižší sazby dle ročního výstavu piva

než nějaké větší pivovary, ale jinak nemají žádné výhody.

Cílem bakalářské práce je výše spotřební daně z piva a daňové zatížení pivovaru XYZ. Pro-

tože jsou údaje k daním citlivé, tak si pivovar přál být nejmenován.

Teoretická část je zaměřena na historii, funkci a třídění daní. Dále pak na vysvětlení základ-

ních pojmů a daňového systému České republiky, Německa. Německo je vybráno, protože

je velmi vyspělý stát a sousedem ČR. V předposlední části je zvlášť objasněna spotřební

daň.

V praktické části je zaměřeno na spotřební daň z piva a daňovou zátěž daného minipivovaru.

Spotřební daň se analyzuje za roky 2017, 2018. Též je rozpočítána na jednotlivé měsíce. Pak

je srovnána s jiným státem, a to Německem. Daňová zátěž je analyzována a rozebrána na

jednotlivé daně.

Na závěr je zhodnocena spotřební daň z piva a daňová zátěž, poté jsou dány návrhy na do-

poručení pro malý nezávislý pivovar XYZ.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cíle

Hlavním cílem této bakalářské práce je výše spotřební daně z piva a daňová zátěž pivovaru

XYZ. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Dílčím cílem teoretické části je definovat historii, funkci, třídění daní a spotřební daň. Také

objasnit základní daňové pojmy a daňový systém České republiky i Německa.

Dílčím cílem praktické části je analýza spotřební daně z piva a srovnání této daně mezi ČR

a Německem. Dále se analyzuje daňová zátěž pivovaru a definují se jednotlivé daně. Závěr

bakalářské práce je věnován konečnému zhodnocení spotřební daně z piva a daňového zatí-

žení, a následným návrhům a doporučení pivovaru XYZ.

Metody

Hlavní využívanou metodou na základě, které je teoretická část zpracována, je literární re-

šerše odborných knih, internetových zdrojů a zákonů týkajících se dané problematiky.

Další zvolené metody při zpracování bakalářské práce:

• abstrakce – pomocí myšlenkového procesu jsou vyděleny pouze podstatné charakte-

ristiky v oblasti daní,

• průzkum – prostřednictvím průzkumu bude shromážděna literatura potřebná pro tuto

práci,

• analýza – využití při rozdělení výši spotřební dani z piva a daňové zátěže pivovaru,

• syntéza – spojení jednotlivých analyzovaných částí v celek, na jehož základě budou

prezentovány výsledky a doporučena případná opatření,

• komparace – srovnání spotřební daně z piva při stejném množství piva v ČR a jiném

státě,

• pozorování – bude sledována výše spotřební daně za jednotlivé roky,

• nestandardizovaný rozhovor – budou zjišťovány doplňující a upřesňující informace

od vedoucích zaměstnanců v pivovaru.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA DANÍ

„Daň je definována jako povinná, nenávratná, zákonem určená platba do veřejného roz-

počtu. Je to platba neúčelová a neekvivalentní.“ (Kubátová, 2015, s. 15) Daně jsou většinou

placeny v peněžních jednotkách. Jestliže má někdo povinnost platit daň, musí ji zaplatit,

protože daně jsou státem vymahatelné. V případě nedodržení zákona v platbě dani může stát

ukládat sankci. Neúčelovost daní značí, že plátce daní nemůže nijak ovlivnit, kam daně

přesně poplynou a v jaké výši. Daň se tedy stane součástí celkových příjmů veřejného roz-

počtu, z něhož se později financují různé veřejné potřeby (zdravotnictví, silnice, ...). Poplat-

ník, který uhradí daně v zákonem stanovené výši, nemá možnost žádat jejích vrácení. Nee-

kvivalentní platba znamená, že daňový subjekt nezíská protihodnotu z daně. Daň je pravi-

delně se opakující platba. Daně z příjmů se musí uhradit do 31. 3. nebo do 30. 6. za uplynulý

rok. Mohou být vybírané zálohy na daň, a to pravidelně čtvrtletně nebo pololetně. Existují i

daně jednorázové, například daň z nabytí nemovitých věcí. Klimešová (2018, s. 13) ve své

publikaci tuto daň označila jako poplatek, přestože je ve skutečnosti zařazená mezi daně.

1.1 Historie daní

Daně mají velkou historii. V dřívějších dobách byly velmi důležité pro panovníka a potřeby

státu. Klimešová (2018, s. 23) i Kubátová (2015, s. 32) se shodují, že teorie o dani se začala

rozvíjet už ve starověku, kde preferoval Aristoteles daňovou progresi.

Ve středověku Tomáš Akvinský vytvořil teorii o daňové spravedlnosti. Větší rozebrání daně

začalo až kolem 18. století. Představitel politické ekonomie Adam Smith dával přednost

„neviditelné ruky trhu“, ale také na tento systém požaduje panovníka (stát), který musí za-

jišťovat školství, obranu atd. A. Smith se hlavně proslavil formulací základních daňových

zásad, které jsou většinou respektovány dodnes – spravedlnost, určitost, pohodlnost placení

a efektivnost. (Klimešová, 2018, s. 23-24)

1.2 Poplatky, půjčky a dary

Mezi příjmy do veřejného rozpočtu se řadí kromě daní i poplatky, půjčky a dary. „Poplatek

je peněžním ekvivalentem za služby poskytované veřejným sektorem. Jako takový je úče-


[…]


V nejbližší době bude muset pivovar investovat do nového technologického zařízení, pro-

tože už se stává hodně zastaralým a opotřebovaným. Pro minipivovar bude výhodné toto

zařízení zakoupit v ČR u plátce DPH, aby mohl použít případný odpočet na dani.

U daně z příjmů právnických osob je také pár variant na snížení daňové zátěže. Tato daň

nebyla až tolik vysoká oproti dani z přidané hodnoty a spotřební dani. Daný pivovar bude

muset v nejbližší době využít aspoň opravy technologické zařízení, ne-li zakoupení nového

zařízení, a proto by mohl začít tvořit rezervu, která pro něho bude znamenat daňově uzna-

telný výdaj. Pivovar by též mohl zaměstnat administrativního pracovníka se zdravotním po-

stižením, který by byl pro něho slevou na dani z příjmů. Kdyby zaměstnal osobu s těžším

zdravotním postižením, mohl by uplatnit slevu ve výši 60 tisíc korun českých, což by o dost

snížila daň z příjmů.

Silniční daň by též šla snížit, jestliže by zakoupil aspoň jeden automobil s nižším zdvihovým

objemem motoru pod 1 500 cm3, případně novější výroby auta se ještě snižuje sazba daně.

Dále kdyby malý nezávislý pivovar koupil vozidlo jezdící na zemní plyn, tak toto vozidlo

by bylo zcela osvobozeno od daně. Tato investice do osobních aut by též mohla snížit daň

z přidané hodnoty.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla výše spotřební daně z piva a daňová zátěž pivovaru, zhodnotit

jeho spotřební daň z piva a navrhnout doporučení ke snížení daňové zátěže pivovaru XYZ.

Z důvodu citlivých údajů skrz daně a konkurenci si přál být pivovar nejmenován.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V části teoretické byla definována daň a její

historie, funkce a třídění. Zvlášť byla rozebrána daň ze spotřeby. Dále byly objasněny zá-

kladní daňové pojmy a daňový systém ČR i Německa.

Další část práce se zabývala představením alespoň trochu pivovaru XYZ. Poté byla analy-

zována spotřební daň z piva a srovnána mezi dva státy, a to ČR a Německem. Dále se ana-

lyzovala daňová zátěž pivovaru a zvlášť byly rozebrány jednotlivé daně.

Pivovar je zařazen do 1. skupiny ve snížené sazbě daně z piva. Tato skupina je pro něho

výhodná, a proto mu je doporučen roční výstav piva do 10 000 hl. Druhá skupina by pro

něho znamenala vyšší sníženou sazbu a tím i o pár haléřů vyšší daň z piva na 0,5 litr, tímto

by musel pivovar zvýšit i cenu piva pro konečného spotřebitele. Při srovnání s jiným státem

bylo zjištěno, že pivovar v Německu při stejné množství roční výroby piva odvede méně

spotřební daně oproti pivovaru v České republice. V Německu je jinak rozlišena skupina o

snížené sazbě daně z piva, protože je pravděpodobné, že v nejbližší době by byl pivovar

s ročním výstavem piva zařazen v tomto státě do druhé skupiny, bylo provedeno porovnání

s touto skupinou. Tímto bylo zjištěno, že i druhá skupina se sníženou sazbou daně v Ně-

mecku je výhodnější než 1. skupina v ČR. Německo tedy tolik nezatěžuje spotřební daní

piva jako Česká republika, a proto jsou ve výhodě jejich malé nezávislé pivovary.

Nejvíce je pivovar zatěžován daní z přidané hodnoty a druhou daní je daň ze spotřeby. Další

daní, kterou byl daný malý nezávislý pivovar zatěžován, je daň z příjmů PO. Ostatní daně

jsou pro daný pivovar v zanedbatelné částce. Spotřební daň z piva je závislá na ročním

množstevním produkování piva. Tuto daň nelze nijak snížit, proto pivovar musí zvažovat

každý rok celkovou výrobu piva. Daň z přidané hodnoty lze ovlivnit, protože daný pivovar

je plátce DPH. Tuto daň lze snížit nějakou větší investicí. Minipivovar XYZ bude muset

v nejbližší době zakoupit nové technologické zařízení, protože stávající už je zastaralé a

hodně opotřebované. Tato koupě by mu mohla pomoc snížit v některém roce daňovou po-

vinnost. Nejvíce může minipivovar ovlivnit daň z příjmů PO. Může snížit jak základ daně

nebo i daň skrz slevu. Mohl by se snažit snížit základ daně např. darem, který by musel mít

min. hodnotu alespoň 2 tisíce korun českých. Tímto by si udělal „bezplatnou“ reklamu pro
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veřejnost. Samotnou daň z příjmu PO by šlo snížit zaměstnáním do administrativního oddě-

lení osobu se zdravotním postižením nebo dokonce s těžším zdravotním postižením, kde by

byla sleva ve výši 60 000 Kč. Za silniční daň byla odvedena nejmenší částka za rok 2017

z daní. Kdyby malý nezávislý pivovar XYZ v roce 2017 zakoupil automobil jezdící na zemní

plyn (LPG) místo pohonné hmoty diesel, byl by zcela osvobozen od této daně.

Věřím, že tato bakalářská práce bude pro vybraný malý nezávislý pivovar přínosem a využije

některých doporučení a navržených možností třeba ke snížení určitých daní. Pro mě zpraco-

vání bakalářské práce znamenalo velmi cennou zkušenost nejen v oblasti daní, ale i v jiných

oblastech jako např. spolupráce s vedoucími pracovníky.
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EPM Extrakt původní mladiny
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NA
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OSVČ

Fyzická osoba

Nákladní automobil

Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

Osoba samostatně výdělečně činná

PO Právnická osoba

Sb. Sbírka

SD Spotřební daň
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