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Téma BP: Výše spotřební daně z piva a daňová zátěž u pivovaru XYZ

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ne

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 17

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Dle mého názoru není vhodné používat v práci první osobu jednotného čísla.

V části kde autorka uvádí cíl práce (tj. v úvodu) zřejmě chybí ve větě slovo. Toto je rovněž uvedené v části

cíle a metody.

Autorka rovněž pracuje s velmi malým množstvím literárních zdrojů.

Studentka by v rámci obhajoby práce mohla blíže vysvětlit co rozumí větou: Hlavním cílem této bakalářské

práce je výše spotřební daně z piva. Uvedený hlavní cíl mi přijde jako nejasně formulovaný.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
1
.

Ve Zlíně dne 15.5.2019

………………………………………

podpis oponenta BP

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.